
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS – SEMGO/GAO 

 

 

S/PROC. 

  

Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – KM 3,0 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES          CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail:atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

PORTARIA/GP/Nº 293, DE 1° DE JULHO DE 2024 

 
 

 

EXONERA E NOMEIA SERVIDOR. 

 
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, 

no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pelo artigo 90, inciso IX da 

Lei Orgânica Municipal, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º Exonerar servidores dos cargos que especifica: 

 

I – Roberto Pereira Costa, a pedido, do cargo de Supervisor de Unidade Básica 

de Saúde I, símbolo CS-I, a contar de 1º de julho de 2024; 

 

II – Bruno Polez Coelho, a pedido, do cargo de Gerente de Desenvolvimento 

Rural, símbolo C-1, da Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca, símbolo C-

1, a contar de 1º de julho de 2024; 

 

III – Jorge da Rocha Cardoso, a pedido, do cargo de Assessor Especial de 

Gabinete, símbolo CE, da Secretaria Municipal de Obras; 

 

IV – Rosângela Santos Silva Lucht, a pedido, do cargo de Assessor Adjunto 

em Saúde, símbolo C-2, da Secretaria Municipal de Saúde, a contar de 1º de 

julho de 2024; 

 

V – Janderson Nascimento Teixeira, a pedido, do cargo de Chefe do Núcleo  

de Apoio Administrativo, Orçamentário e Financeiro, símbolo C-2, da Secretaria  

Municipal de Assistência Social, a contar de 25 de junho de 2024; 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS – SEMGO/GAO 

 

 

S/PROC. 

  

Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – KM 3,0 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES          CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail:atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

VI – Ana Cláudia dos Santos do cargo de Assessor Adjunto II, símbolo C-3, da 

Secretaria Municipal de Saúde; 

 

VII – André Luiz Coelho de Mattos do cargo de Coordenador de Orçamento e 

Finanças do Fundo Municipal de Saúde, símbolo C-2, da Secretaria Municipal 

de Saúde; 

 

VIII – Andréia Gonçalves da Silva do cargo de Assessor Adjunto I, símbolo C-

4, da Secretaria Municipal de Assistência Social; 

 

IX – Wellington Oliveira de Aguiar Júnior, a pedido, do cargo de Chefe do 

Núcleo de Apoio Administrativo, Orçamentário e Financeiro, símbolo C-2, da 

Secretaria Municipal de Habitação. 

 

Art. 2º Nomear servidores nos cargos que especifica: 

 

I – Oseas Nascimento Pereira no cargo de Assessor Adjunto em Saúde, 

símbolo C-2, na Secretaria Municipal de Saúde; 

 

II – Jaqueline Rocha Baia no cargo de Chefe do Núcleo de Apoio 

Administrativo, Orçamentário e Financeiro, símbolo C-2, na Secretaria Municipal 

de Assistência Social; 

 

III – Andréia Gonçalves da Silva no cargo de Coordenador de Patrimônio, 

símbolo C-2, na Secretaria Municipal de Educação; 

 

IV – Kely Adelaide Miranda Groberio no cargo de Assessor de Segurança 

Institucional, símbolo C-2, na Secretaria Municipal de Defesa Social; 

 

V – Rose Mary Vieira Ramos no cargo de Coordenador de Fiscalização de 

Transporte Individual, símbolo C-2, na Secretaria Municipal de Defesa Social; 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS – SEMGO/GAO 

 

 

S/PROC. 

  

Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – KM 3,0 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES          CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail:atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

VI – Edem Matos Fernandes Filho no cargo de Assessor Especial de Gabinete, 

símbolo CE, no Gabinete do Prefeito; 

 

VII – Karolayne Martins Monteiro no cargo de Assessor Adjunto I, símbolo C-

4, na Secretaria Municipal de Finanças; 

 

VIII – Joselha da Silva no cargo de Assessor Técnico, símbolo C-1, na 

Secretaria Municipal de Defesa Social; 

 

IX – Jairo de Sousa Lano no cargo de Coordenador de Registro de Inventário 

de Bens Móveis, símbolo C-2, na Secretaria Municipal de Administração; 

 

X – Caio Henrique Dias Soares no cargo de Coordenador de Prevenção de 

Acidentes, símbolo C-2, na Secretaria Municipal de Defesa Social; 

 

XI – Jheniffer Luiza Silva de Oliveira no cargo de Adjutor da Praça Céu-Centro 

de Artes e Esportes Unificados, símbolo C-2, na Secretaria Municipal de 

Esportes e Lazer; 

 

XII – Rafaela Dalvi Santana no cargo de Assessor Adjunto de em Auditoria, 

símbolo C-2, na Secretaria Municipal de Controle e Transparência; 

 

XIII – Paula Fialho Simões no cargo de Assessor Especial de Planejamento em 

Saúde, símbolo CE, na Secretaria Municipal de Saúde; 

 

XIV – Erika Almada no cargo de Coordenador de Saúde Bucal, símbolo C-2, na 

Secretaria Municipal de Saúde; 

 

XV – Ana Paula Santos da Silva no cargo de Coordenador de Atenção Básica, 

símbolo C-2, na Secretaria Municipal de Saúde; 

 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RECURSOS HUMANOS – SEMGO/GAO 

 

 

S/PROC. 

  

Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – KM 3,0 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES          CEP 29.151-900 

Tel.: (27) 3354-5807 E-mail:atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

 

XVI – Manuela Louzada Monteiro Lobato Galvão de São Martinho no cargo 

de Gerente de Apoio Logístico, símbolo C-1, na Secretaria Municipal de Saúde; 

 

XVII – Karita Alcione da Vitória Dettmann Lima no cargo de Assessor Adjunto 

II, símbolo C-3, na Secretaria Municipal de Saúde; 

 

XVIII – Tandressa Camilla Ladeia Fortunato da Silva no cargo Gerente de 

Almoxarifado e Patrimônio, símbolo C-1, na Secretaria Municipal de Saúde; 

 

XIX – Ana Cláudia dos Santos no cargo de Coordenador Administrativo 

Farmacêutico, símbolo C-2, na Secretaria Municipal de Saúde; 

 

XX – André Luiz Coelho de Mattos no cargo de Assessor Adjunto de 

Planejamento, símbolo C-2, na Secretaria Municipal de Saúde; 

 

XXI – Cláudia Fernanda Carvalho Costa dos Santos no cargo de Assessor 

Especial de Planejamento em Saúde, símbolo CE, na Secretaria Municipal de 

Saúde; 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, observada as 

datas consignadas nos incisos de seu artigo 1°. 

 

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Cariacica/ES, 1° de julho de 2024. 

 

 
 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

   Prefeito Municipal 

EUCLERIO DE 
AZEVEDO SAMPAIO 
JUNIOR:76138038720

Assinado de forma digital por 
EUCLERIO DE AZEVEDO SAMPAIO 
JUNIOR:76138038720 
Dados: 2024.07.01 18:31:58 -03'00'



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2279 

Cariacica (ES), sexta-feira, 26 de janeiro de 2024 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARIACICA - ES | EDIÇÃO N° 2330 

Cariacica (ES), terça-feira, 9 de abril de 2024 

 
 
 
 
 
 
 

8 
 

Cariacica (ES), terça-feira, 02 de julho de 2024 
EDIÇÃO N° 2393 

 
 
 
 

PORTARIA/GP/Nº 293, DE 1° DE JULHO DE 2024 
EXONERA E NOMEIA SERVIDOR. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO 
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais que lhe são 
conferidas pelo artigo 90, inciso IX da Lei Orgânica 
Municipal, 

RESOLVE: 
Art. 1º Exonerar servidores dos cargos que especifica: 
I – Roberto Pereira Costa, a pedido, do cargo de Supervisor 
de Unidade Básica de Saúde I, símbolo CS-I, a contar de 1º 
de julho de 2024; 
II – Bruno Polez Coelho, a pedido, do cargo de Gerente de 
Desenvolvimento Rural, símbolo C-1, da Secretaria 
Municipal de Agricultura e Pesca, símbolo C-1, a contar de 
1º de julho de 2024; 
III – Jorge da Rocha Cardoso, a pedido, do cargo de 
Assessor Especial de Gabinete, símbolo CE, da Secretaria 
Municipal de Obras; 
IV – Rosângela Santos Silva Lucht, a pedido, do cargo de 
Assessor Adjunto em Saúde, símbolo C-2, da Secretaria 
Municipal de Saúde, a contar de 1º de julho de 2024; 
V – Janderson Nascimento Teixeira, a pedido, do cargo de 
Chefe do Núcleo de Apoio Administrativo, Orçamentário e 
Financeiro, símbolo C-2, da Secretaria Municipal de 
Assistência Social, a contar de 25 de junho de 2024; 
VI – Ana Cláudia dos Santos do cargo de Assessor Adjunto 
II, símbolo C-3, da Secretaria Municipal de Saúde; 
VII – André Luiz Coelho de Mattos do cargo de Coordenador 
de Orçamento e Finanças do Fundo Municipal de Saúde, 
símbolo C-2, da Secretaria Municipal de Saúde; 
VIII – Andréia Gonçalves da Silva do cargo de Assessor 
Adjunto I, símbolo C-4, da Secretaria Municipal de 
Assistência Social; 
IX – Wellington Oliveira de Aguiar Júnior, a pedido, do cargo 
de Chefe do Núcleo de Apoio Administrativo, Orçamentário 
e Financeiro, símbolo C-2, da Secretaria Municipal de 
Habitação. 
Art. 2º Nomear servidores nos cargos que especifica: 
I – Oseas Nascimento Pereira no cargo de Assessor Adjunto 
em Saúde, símbolo C-2, na Secretaria Municipal de Saúde; 
II – Jaqueline Rocha Baia no cargo de Chefe do Núcleo de 
Apoio Administrativo, Orçamentário e Financeiro, símbolo 
C-2, na Secretaria Municipal de Assistência Social; 
III – Andréia Gonçalves da Silva no cargo de Coordenador 
de Patrimônio, símbolo C-2, na Secretaria Municipal de 
Educação; 
IV – Kely Adelaide Miranda Groberio no cargo de Assessor 
de Segurança Institucional, símbolo C-2, na Secretaria 
Municipal de Defesa Social; 
V – Rose Mary Vieira Ramos no cargo de Coordenador de 
Fiscalização de Transporte Individual, símbolo C-2, na 

Secretaria Municipal de Defesa Social; 
VI – Edem Matos Fernandes Filho no cargo de Assessor  

Especial de Gabinete, símbolo CE, no Gabinete do Prefeito; 
VII – Karolayne Martins Monteiro no cargo de Assessor 
Adjunto I, símbolo C-4, na Secretaria Municipal de 
Finanças; 
VIII – Joselha da Silva no cargo de Assessor Técnico, 
símbolo C-1, na Secretaria Municipal de Defesa Social; 
IX – Jairo de Sousa Lano no cargo de Coordenador de 
Registro de Inventário de Bens Móveis, símbolo C-2, na 
Secretaria Municipal de Administração; 
X – Caio Henrique Dias Soares no cargo de Coordenador de 

Prevenção de Acidentes, símbolo C-2, na Secretaria 
Municipal de Defesa Social; 
XI – Jheniffer Luiza Silva de Oliveira no cargo de Adjutor da 
Praça Céu-Centro de Artes e Esportes Unificados, símbolo 
C-2, na Secretaria Municipal de Esportes e Lazer; 
XII – Rafaela Dalvi Santana no cargo de Assessor Adjunto 
de em Auditoria, símbolo C-2, na Secretaria Municipal de 
Controle e Transparência; 
XIII – Paula Fialho Simões no cargo de Assessor Especial 
de Planejamento em Saúde, símbolo CE, na Secretaria 
Municipal de Saúde; 
XIV – Erika Almada no cargo de Coordenador de Saúde 
Bucal, símbolo C-2, na Secretaria Municipal de Saúde; 
XV – Ana Paula Santos da Silva no cargo de Coordenador 
de Atenção Básica, símbolo C-2, na Secretaria Municipal de 
Saúde; 
XVI – Manuela Louzada Monteiro Lobato Galvão de São 
Martinho no cargo de Gerente de Apoio Logístico, símbolo 
C-1, na Secretaria Municipal de Saúde; 
XVII – Karita Alcione da Vitória Dettmann Lima no cargo de 
Assessor Adjunto II, símbolo C-3, na Secretaria Municipal 
de Saúde; 
XVIII – Tandressa Camilla Ladeia Fortunato da Silva no 
cargo Gerente de Almoxarifado e Patrimônio, símbolo C-1, 
na Secretaria Municipal de Saúde; 
XIX – Ana Cláudia dos Santos no cargo de Coordenador 
Administrativo Farmacêutico, símbolo C-2, na Secretaria 
Municipal de Saúde; 
XX – André Luiz Coelho de Mattos no cargo de Assessor 
Adjunto de Planejamento, símbolo C-2, na Secretaria 
Municipal de Saúde; 
XXI – Cláudia Fernanda Carvalho Costa dos Santos no cargo 
de Assessor Especial de Planejamento em Saúde, símbolo 
CE, na Secretaria Municipal de Saúde; 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, observada as datas consignadas nos incisos de 
seu artigo 1°. 
Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 
Cariacica/ES, 1° de julho de 2024. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 
EXTRATO DO 2º TERMO DE APOSTILAMENTO AO  

 

PORTARIAS 

 

DIVERSOS 


